
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770155
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -121101
O Município de TAILÂNDIA, através do Fundo Municipal de 
Saúde por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 28 de novembro de 2014, ás 09:00 horas no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial para Registro de preços, do 
tipo Menor Preço Por ITEM, que tem como objeto Registro de 
Preços visando a eventual aquisição de produtos de dieta especial 
para atender usuários mediante Parecer Social; de acordo com 
o que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital e seus 
anexos no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em 
dias úteis. Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável. 

Tailândia-Pa, 14 de novembro de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Edital nº 011/14 prorrogação de prazo para apresentação dos 
exames físicos e mentais dos aprovados do concurso público nº 
001/2013, para provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal da prefeitura municipal de Tailândia – Pará.
O Prefeito Municipal de Tailândia, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Tailândia, 
referente ao Concurso Público da Prefeitura Municipal de Tailândia 
e suas Secretarias, considerando a solicitação de providências 
determinadas no Ofício 1178/2014 da Promotoria de Justiça de 
Tailândia- Ministério Público do Estado do Pará, vem, por meio 
deste, INFORMAR que está sendo prorrogado o prazo fi nal para 
a apresentação dos exames de capacidade física e mental da 2ª 
convocação até o dia 28 de novembro do corrente ano. A relação 
nominal contendo a lista dos candidatos aprovados convocados 
em ordem de classifi cação e outras publicações referentes ao 
Concurso Público em questão estão disponíveis no endereço 
eletrônico: www.tailandia.pa.gov.br, e no quadro de avisos na 
Prefeitura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA. 
TAILÂNDIA, ESTADA DO PARÁ, 17 DE NOVEMBRO DE 2014.

ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770216

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO
REPETIÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2014. 

Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma 
e urbanização do Ginásio de Esporte Municipal Simão Jatene. 
Data e abertura dos envelopes: 03/12/2014 às 09 h:30min. 
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, 

EDER RABELO 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770218

PREGÃO PRESENCIAL nº. 062/2014 - Obj: Aquis. de materiais 
de expediente e de acondicionamento e embalagens, para 
serem utilizados nas atividades Administrativas e Pedagógicas 
das 21 Escolas de Pequeno Porte, localizadas na  zona rural e 
área indígena do município de Paragominas que fazem parte 
do PDDE. Data de Abertura: 28/11/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 18/11/2014.
RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 006/2014 – Pelo presente 
Ato Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato a 
Prefeitura Municipal declara Rescindido o CONT. - 150/2013 
– CONCORRÊNCIA nº 012/12, Celebrado com a Empresa: 
AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj.: Cont. 
de serviços especializados em transporte escolar, sendo 
01 microônibus para transportar alunos matriculados nas 
Instituições de Ensino em horário Escolar, que cursam o Ensino 
Médio, resid. nas Colônias Paragonorte e Alto Corací, até a 
EMEF Paulino Borges na Col. Nova Formosa, percorrendo aprox. 
2.160 km/mês, bem como locação de 01  caminhonete para 
atender ao Depto de Educação no Campo, com apoio técnico e 
pedagógico as EMEFS da zona Rural, percorrendo aprox. 4.500 
km/mês. O presente Termo possui Base Legal no Art. 79, inc. 
II da Lei 8.666/93 e alteração. Amigável, por acordo entre as 
partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que 
haja conveniência para a Administração. Valor Remanescente 

R$: 50.974,58. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 007/2014 – Pelo presente 
Ato Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato a 
Prefeitura Municipal declara Rescindido o CONT. - 413/2013 
– CONCORRÊNCIA nº 005/13, Celebrado com a Empresa: 
TRANSPORTE PARAENSE DE PASSAGEIROS LTDA - ME. 
Obj.: Cont. de serviços especializados em transporte escolar 
tipo ônibus, para transp. alunos matriculados na Instituição de 
Ensino no horário escolar (Ens. Médio), advindos das colônias 
Bacaba, Vila Nova e Nova Jerusalém até a EMEF Raimundo 
Expedito Bragança, na CAIP, percorrendo aprox. 2.600 km/mês. 
O presente Termo possui Base Legal no Art. 79, inc. II, da Lei 
8.666/93 e alteração. Amigável, por acordo entre as partes, 
reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja 
conveniência para a Administração. Valor Remanescente R$: 
17.973,96. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770312
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2014
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por lote, para aquisição de embarcação tipo canoas para 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. O 
certame será realizado no dia 04/12/2014, às 09:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
– Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770333
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Publica o segundo termo aditivo de prorrogação de prazo de 
execução e vigência do contrato nº 20132005, fi rmado com a 
empresa H. E. Construtora Ltda., prorrogar até 27 de fevereiro 
de 2015, referente as Propostas nºs 12352501000112001, 
12352501000113004 e 1235250100013007 do Programa 
de Requalifi cação de UBS do Ministério da Saúde. Rurópolis, 
17/11/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770357

AVISO DE LICITAÇÃO de Tomada de Preço Nº 014/2014-
CPL/PMVN
Abertura às 09:00 horas do dia 03 de dezembro de 2014, 
receberá propostas comerciais para a  CONSTRUÇÃO DE 
01 (Uma) UNIDADE ESCOLAR COM 04 (Quatro) SALAS 
PADRÃO FNDE NA LOCALIDADE BAIACU – ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ.  Os interessados poderão 
retirar o Edital de segunda a quinta feira no horário de 08:00h 
às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – 
CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE 
Presidente da CPL/PMVN

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO de Tomada de Preço Nº 018/2014-
CPL/PMVN
Abertura às 11:00 horas do dia 03 de dezembro de 2014, 
receberá propostas comerciais para a  CONSTRUÇÃO DE 01 
(Uma) UNIDADE ESCOLAR COM 06 (Seis) SALAS PADRÃO 
FNDE NO BAIRRO DO SIQUEIRA – ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ.  Os interessados poderão 
retirar o Edital de segunda a quinta feira no horário de 08:00h 
às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – 
CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE 
Presidente da CPL/PMVN

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO

Nº 019/2014-CPL/PMVN
Abertura às 14:00 horas do dia 03 de dezembro de 2014, 
receberá propostas comerciais para a  CONSTRUÇÃO DE 01 
(Uma) UNIDADE ESCOLAR COM 06 (Seis) SALAS PADRÃO 
FNDE NO BAIRRO SOL NASCENTE – ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ.  Os interessados poderão 
retirar o Edital de segunda a quinta feira no horário de 08:00h 
às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – 
CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE 
Presidente da CPL/PMVN

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770162

PORTARIA: 6741/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992012/JORGYVAN BRAGA LIMA (TÉCNICO EM INFORMÁTICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770163

PORTARIA: 6740/2014
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE DADOS PARA 
ELABORAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL NA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999875/ANA ROSA DE SA PINHEIRO (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770164

PORTARIA: 6739/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992105/HUGO TEIXEIRA RESENDE (TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2014 
a 09/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770166

PORTARIA: 6738/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE PROCESSOS NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
01/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770170

PORTARIA: 6737/2014
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR


